
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

23 февраля 2024г. № 14/1           Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Информационное сообщение о проведении публичных 
слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства

• Информационное сообщение о проведении публичных 
слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства

• Постановление № АГ-306-п от 21.02.2024 об 
утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования город Минусинск

• Постановление № АГ-307-п от 21.02.2024 о проведении 
публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка

Информационное сообщение
о проведении публичных слушаний по вопросу 

предоставления разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального 
строительства

В соответствии с постановлением Администрации города 
Минусинска от 21.02.2024 № АГ-307-п «О проведении публичных 
слушаний по предоставлению разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка» публичные 
слушания состоятся 11 марта 2024 года в 17 часов 00 минут, по 
адресу: Красноярский край, городской округ город Минусинск, 
городской поселок Зеленый Бор, улица Журавлева, земельный 
участок 6/1.

На публичные слушания выносится вопрос о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, 
расположенного по адресу: Красноярский край, городской 
округ город Минусинск, городской поселок Зеленый Бор, улица 
Журавлева, земельный участок 6/1 - «спорт». 

По состоянию на 21.02.2024г. вид разрешенного использования 
земельного участка, расположенного по адресу: Красноярский 
край, городской округ город Минусинск, городской поселок Зеленый 
Бор, улица Журавлева, земельный участок 6/1 – земельные 
участки (территории) общего пользования.

В период с 21.02.2024 до 08.03.2024 будет организована 
экспозиция материалов по рассматриваемому проекту по адресу: 

- г. Минусинск, ул. Гоголя, 63, 2 этаж, Управление архитектуры, 
градостроительства и землепользования администрации города 
Минусинска;

Материалы проекта: (проект постановления «О предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования 
земельного участка», схема планировочной организации 
земельного участка) размещены на официальном сайте 
Администрации города Минусинска http://minusinsk.info (Главная 
» Администрация » Деятельность » Публичные слушания https://
minusinsk.info/term/452).

Участниками публичных слушаний по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, являются:

граждане, постоянно проживающие в пределах 
территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 
участок или объект капитального строительства, в отношении 
которых подготовлен данный проект;

правообладатели находящихся в границах этой 
территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства;

граждане, постоянно проживающие в границах земельных 
участков, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен данный проект;

правообладатели земельных участков или расположенных на 
них объектов капитального строительства, в границах земельных 
участков, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен данный проект;

правообладатели помещений, являющихся частью объекта 
капитального строительства, в отношении которого подготовлен 
данный проект;

правообладатели земельных участков и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздействия на 
окружающую среду в результате реализации проекта.

Исключительно участники публичных слушаний, прошедшие 
идентификацию, вправе вносит предложения и замечания:

в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
или собраний участников публичных слушаний;

в письменной форме или в форме электронного документа по 
адресам: 

Россия, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Гоголя, 68, 2 этаж 
каб. 14, с 9:00 до 13:00, с 14:00 до 18:00 и электронной почте: 
kans@admn.kristel.ru, кроме выходных дней; 

Россия, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Гоголя, 63, 2 этаж, 
кабинет № 2 и электронной почте: arkhitek2025@mail.ru, кроме 
выходных дней.

посредством записи в книге (журнале) учета посетителей 
экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях.

Предложения и замечания по проекту, вынесенному на 
публичные слушания, должны соответствовать предмету 
публичных слушаний.

Участники публичных слушаний в целях идентификации 
представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) 
- для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения.



2
Информационное сообщение

о проведении публичных слушаний по вопросу 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального 
строительства

В соответствии с постановлением Администрации города Ми-
нусинска от 21.02.2024 № АГ-307-п «О проведении публичных слу-
шаний по предоставлению разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка» публичные слушания со-
стоятся 11 марта 2024 года в 17 часов 15 минут, по адресу: Красно-
ярский край, городской округ город Минусинск, городской поселок 
Зеленый Бор, улица Журавлева, земельный участок 6/2.

На публичные слушания выносится вопрос о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка или объекта капитального строительства, распо-
ложенного по адресу: Красноярский край, городской округ город 
Минусинск, городской поселок Зеленый Бор, улица Журавлева, 
земельный участок 6/2 - «спорт». 

По состоянию на 21.02.2024 вид разрешенного использования 
земельного участка, расположенного по адресу: Красноярский 
край, городской округ город Минусинск, городской поселок Зеле-
ный Бор, улица Журавлева, земельный участок 6/2 – земельные 
участки (территории) общего пользования.

В период с 21.02.2024 до 08.03.2024 будет организована экспо-
зиция материалов по рассматриваемому проекту по адресу: 

- г. Минусинск, ул. Гоголя, 63, 2 этаж, Управление архитектуры, 
градостроительства и землепользования администрации города 
Минусинска;

Материалы проекта: (проект постановления «О предостав-
лении разрешения на условно разрешённый вид использования 
земельного участка», схема планировочной организации земель-
ного участка) размещены на официальном сайте Администрации 
города Минусинска http://minusinsk.info (Главная » Администра-
ция » Деятельность » Публичные слушания https://minusinsk.info/
term/452).

Участниками публичных слушаний по проекту решения о пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка или объекта капитального строитель-
ства, являются:

граждане, постоянно проживающие в пределах территориаль-
ной зоны, в границах которой расположен земельный участок или 
объект капитального строительства, в отношении которых подго-
товлен данный проект;

правообладатели находящихся в границах этой территориаль-
ной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объ-
ектов капитального строительства;

граждане, постоянно проживающие в границах земельных 
участков, прилегающих к земельному участку, в отношении кото-
рого подготовлен данный проект;

правообладатели земельных участков или расположенных на 
них объектов капитального строительства, в границах земельных 
участков, прилегающих к земельному участку, в отношении кото-
рого подготовлен данный проект;

правообладатели помещений, являющихся частью объекта 
капитального строительства, в отношении которого подготовлен 
данный проект;

правообладатели земельных участков и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздействия на 
окружающую среду в результате реализации проекта.

Исключительно участники публичных слушаний, прошедшие 
идентификацию, вправе вносит предложения и замечания:

в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
или собраний участников публичных слушаний;

в письменной форме или в форме электронного документа по 
адресам: 

Россия, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Гоголя, 68, 2 этаж 
каб. 14, с 9:00 до 13:00, с 14:00 до 18:00 и электронной почте: 
kans@admn.kristel.ru, кроме выходных дней; 

Россия, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Гоголя, 63, 2 этаж, 
кабинет № 2 и электронной почте: arkhitek2025@mail.ru, кроме вы-
ходных дней.

посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экс-
позиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях.

Предложения и замечания по проекту, вынесенному на публич-
ные слушания, должны соответствовать предмету публичных слу-
шаний.

Участники публичных слушаний в целях идентификации пред-
ставляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), 
дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физи-
ческих лиц; наименование, основной государственный регистра-
ционный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) 
с приложением документов, подтверждающих такие сведения.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

21.02.2024                № АГ-306-п

Об утверждении программы профилактики рисков при-
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 
2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благо-
устройства на территории муниципального образования го-
род Минусинск

В соответствии с Постановлением правительства РФ от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверж-
дения контрольными (надзорными) органами программы профи-
лактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, в целях соблюдения права человека на благо-
приятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 
2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустрой-
ства на территории муниципального образования город Мину-
синск.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по общественно-политической работе 
Кырова В.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению 
администрации города Минусинска 

от 21.02.2024 № АГ-306-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках му-
ниципального контроля в сфере благоустройства на террито-
рии муниципального образования город Минусинск

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вре-
да (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования город Минусинск (далее – Програм-
ма) разработана в целях стимулирования добросовестного соблю-
дения обязательных требований организациями и гражданами, 
устранения условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для 
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, по-
вышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
администрацией города Минусинска (далее по тексту – админи-
страция).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципаль-
ного контроля, описание текущего развития профилактиче-
ской деятельности контрольного органа, характеристика про-
блем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в 
сфере благоустройства на территории муниципального образова-
ния город Минусинск.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории му-
ниципального образования является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (да-
лее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории 
муниципального образования город Минусинск (далее – Правила 
благоустройства), требований к обеспечению доступности для 



3
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной ин-
фраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустрой-
ства территории муниципального образования в соответствии с 
Правилами благоустройства, исполнение решений, принимаемых 
по результатам контрольных мероприятий.

В 2023 году профилактическая деятельность осуществлялась в 
соответствии с Программой профилактики рисков причинения вре-
да (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования город Минусинск, утвержденной По-
становлением Администрации г. Минусинска от 10.04.2023 № АГ-
619-п.

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязатель-

ных требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных приве-

сти к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о спосо-
бах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обя-
зательных требований, включая устранение причин, факторов и 

условий, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых 
лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым за-
коном ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязатель-

ных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требова-
ний;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций 
и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых 
лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования до-
бросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблю-
дения обязательных требований (самообследование) не пред-
усмотрена, следовательно, в программе способы самообследо-
вания в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 
№248-ФЗ).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответственное должностное лицо

1. Информирование
Информирование осуществляется администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных требований посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в 
печатном издании муниципального образования

Постоянно Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

2. Обобщение правоприменительной практики
 Обобщение правоприменительной практики осуществляется 
администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных 
контрольных мероприятиях и их результатах.
 По итогам обобщения правоприменительной практики администрация 
готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 
практики по осуществлению муниципального контроля. 

ежегодно не позднее 15 
марта года, следующего 
за годом обобщения 
правоприменительной практики

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

3. Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации 
сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) 
в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям 

По мере появления 
оснований, предусмотренных 
законодательст- вом

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

4. Консультирование
Консультирование осуществляется по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия

Постоянно по обращениям 
контролируемых лиц и их 
представителей

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля 

5. Профилактический визит По мере появления 
оснований, предусмотренных 
законодательством 

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 
которого относится осуществление 
муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы
№
п/п

Наименование показателя Величина

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии 
с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

22. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению 
муниципального контроля, его опубликование

Исполнено / Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о 
готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием 100%

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД 

МИНУСИНСК 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2024               № АГ-307-п

О проведении публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, решением Минусин-
ского городского Совета депутатов от 29.05.2007 № 23-214р «Об 
утверждении Положения о публичных слушаниях в городе Мину-
синске», решением Минусинского городского Совета депутатов от 
24.12.2012 №7-51р «Об утверждении Правил землепользования и 
застройки муниципального образования город Минусинск», в це-
лях соблюдения права человека на благоприятные условия жиз-
недеятельности, прав и законных интересов правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства, ПО-
СТАНОВЛЯЮ:



4
1. Провести 11.03.2024 в 17 часов 00 минут выездные публич-

ные слушания по адресу: Красноярский край, городской округ 
город Минусинск, городской поселок Зеленый Бор, улица Журав-
лева, земельный участок 6/1, по вопросу предоставления разре-
шения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 24:53:0200003:1091, по адресу: 
Красноярский край, городской округ город Минусинск, городской 
поселок Зеленый Бор, улица Журавлева, земельный участок 6/1 
– «спорт». 

2. Провести 11.03.2024 в 17 часов 15 минут выездные публич-
ные слушания по адресу: Красноярский край, городской округ 
город Минусинск, городской поселок Зеленый Бор, улица Журав-
лева, земельный участок 6/2, по вопросу предоставления разре-
шения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 24:53:0200003:1090, по адресу: 
Красноярский край, городской округ город Минусинск, городской 
поселок Зеленый Бор, улица Журавлева, земельный участок 6/2 
– «спорт». 

3. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования 
и застройки муниципального образования город Минусинск осу-
ществить организацию и проведение публичных слушаний в соот-

ветствии с нормативными актами Минусинского городского Совета 
депутатов.

4. Управлению архитектуры, градостроительства и землеполь-
зования администрации города Минусинска осуществлять прием 
замечаний и предложений жителей города Минусинска по адресу: 
Россия, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Гоголя, 63, 2 этаж, 
кабинет № 2 до 12 часов 00 минут дня, предшествующего дню про-
ведения публичных слушаний.

5. Не позднее 10 дней со дня принятия постановления о прове-
дении публичных слушаний опубликовать постановление в сред-
ствах массовой информации, осуществляющих официальное опу-
бликование нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального 
образования город Минусинск в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по общественно-политической работе 
Кырова В.В.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


